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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.
Voorafgaand hieraan hecht ik eraan om e.e.a. te verduidelijken. Eens per 4 jaar onderzoekt de provincie de financiële situatie van elke gemeente met een financieel verdiepingsonderzoek. De provincie baseert haar toezicht op wettelijke bepalingen en haar wettelijke opdracht. De provincie heeft de begroting 2022 getoetst om te kunnen beoordelen of en in hoeverre de gemeente aan de voorwaarden van meerjarig repressief toezicht voldoet. Hiervoor beoordeelt de provincie:
• Structureel en reëel evenwicht (begroting en meerjarenraming);
• Wet- en regelgeving (termijnen en BBV);
• Vermogen (weerstandsvermogen en algemene reserve);
• Stuurinformatie (strategisch, tactisch en operationeel).
Vanuit de wens uw raad actief te informeren over de uitkomsten van dit verdiepingsonderzoek, zijn resultaten hiervan onlangs gedeeld.

Vraag 1:
Hoe en waarop toetst de provincie ofwel in welke mate verdiept de provincie zich in de begroting en meerjarenbegroting van een gemeente?

Antwoord 1:
De wijze waarop de provincie toetst staat op blz. 71 van het rapport van het financieel verdiepingsonderzoek. “Het doel van het financieel verdiepingsonderzoek is, een meerjarige uitspraak te doen over de vorm van financieel toezicht.”
Het VDO is uitgevoerd in de periode januari 2022 tot en met juli 2022 op basis van de begroting
2022-2025. De provincie gebruikt bij haar oordeel de volgende kaders:
• Gemeentewet
• Besluit Begroting en Verantwoording
• Gemeenschappelijk Financieel Toezichtkader 2020
• Jaarlijkse begrotingsbrief aan gemeenten
• Handreiking structurele en incidentele baten en lasten
De provincie toetst of er binnen de gemeente sprake is van structureel evenwicht. Dit betekent dat structurele lasten gedekt moeten worden met structurele baten. Incidentele lasten mogen met incidentele baten gedekt worden. De definitie/spelregels welke baten en lasten incidenteel of structureel zijn, staan in voornoemde kaders.
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NB: Bovenstaand antwoord heeft alleen betrekking op het financieel verdiepingsonderzoek. Als een gemeente geen meerjarige uitspraak (meer) heeft dan toets de provincie de begroting op grond van artikel 203 van de Gemeentewet.

Vraag 2:
Welke informatie verstrekt de gemeente aan de provincie?

Antwoord 2:
De provincie heeft de volgende informatie opgevraagd voor de uitvoering van het onderzoek:


- Coalitieakkoord 2018-2022: Maastricht Onbegrensd en Ontspannen

- Toekomstvisie: Stadsvisie 2030, actualisatie 2008

- Structuurvisie Wonen Zuid-Limburg

- Omgevingsvisie

 Woonvisie Maastricht 2018

 Regionale woonvisie Maastricht en Mergelland 2010-2020

 Woonprogrammering Maastricht 2021-0230

- Sociale visie

- Kaderbrief 2021

- Verordening 212 Maastricht 2018

- Verordening 213 Maastricht 2021

- Verordening 213a

- Reserves&Voorzieningen en Weerstandsvermogen&Risicomanagement

- Treasurystatuut 2018

- Organisatieontwikkeling 2011-2015

- Kadernota grond- en vastgoedbeleid

- Algemene erfpacht- en verkoopvoorwaarden 2013

 Grondprijzenbrief 2022

- Beleidsnota “Governance gemeente Maastricht” (verbonden partijen)

- Beheerplannen

* Collegevoorstel Integraal Beheer Openbare Ruimte 2017


* Kwaliteitsbeelden Openbare Ruimte

* Wegen
Leidraad verhardingen 2019-2023
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* Gebouwen:
1.Ruimte voor initiatief, het vervolg op het Integraal Accommodatiebeleid
2005
2. Meerjarenonderhoudsplan 2021-2025

*  Groen
Leidraad groenbeheer 2020-2024

* Water:
1. Waterplan Maas en Mergelland 2018-2022
2. VGRP 2018-2022
3. Vormgeving Samenwerking Afvalwaterbeheer Maas en Mergelland

* Openbare verlichting 2020-2024

* Nota bewegwijzeringen

* Leidraad civiele kunstwerken 2020-2024

* Nota verkeerslichten

* Leidraad cultuurhistorische objecten 2018-2028

* Vestigingsvisie 2010-2025


Vraag 3:
Wat en wie raadpleegt de provincie in het kader van hun toetsing?

Antwoord 3:
Het verdiepingsonderzoek is gebaseerd op de begroting 2022 met de meerjarenraming 2023-2025.
Hoofdzaak is dat de begroting structureel en reëel in evenwicht moet zijn. De aanlevering van de gegevens en afstemming van het conceptrapport loopt via de manager Concernzaken en / of de concerncontroller.

Vraag 4:
Wie is primair verantwoordelijk voor de aanlevering van de cijfers?

Antwoord 4:
De concernmanager Financiën heeft alle door de provincie opgevraagde stukken/documenten aangeleverd.

Vraag 5:
Wist of weet de provincie dat die informatie wellicht helemaal niet op orde was/is? Zo ja, wat is met die informatie/dat gegeven gedaan?

Antwoord 5:
De informatie die de provincie nodig heeft voor het verdiepingsonderzoek is op orde (zie ook antwoord vraag 2).
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Vraag 6:
In hoeverre spelen hierbij de gesprekken met de wethouder een rol?

Antwoord 6:
De provincie is onze toezichthouder en bepaalt eigenstandig de toezichtvorm aan de hand van het geldende kader. Afstemming van het conceptrapport richt zich alleen op eventuele feitelijke onjuistheden. De provincie plant altijd een bestuurlijk overleg met de wethouder Financiën. In dat gesprek worden de conceptconclusies en aanbevelingen besproken.
Dat gesprek is op 25 mei geweest, maar is vanwege absentie van de wethouder financiën, gevoerd met de directeur bedrijfsvoering en de manager Concernzaken/concerncontroller.

Vraag 7:
Zijn er verslagen van deze gesprekken en kunnen deze met de raad wordt gedeeld?

Antwoord 7:
Nee, de provincie maakt geen verslag van deze gesprekken.

Vraag 8:
Is de provincie Limburg op de hoogte van de rapportage van de Rekenkamer? Zo ja, op welk moment is dit rapport toegezonden?

Antwoord 8:
Neen, het rapport was niet bekend bij de provincie (wij hebben dit nagevraagd op 27-09-02022).

Vraag 9:
Heeft het rekenkamerrapport deel uitgemaakt van het onderzoek van de provincie op basis waarvan zij hun oordeel hebben geveld?

Antwoord 9:
Nee. Zie ook antwoord 11.

Vraag 10:
Hebben er gesprekken plaatsgevonden tussen provincie en college van B&W naar aanleiding van het rekenkamerrapport, met name over de periode waarbij er kennelijk onjuist en onvolledig is geïnformeerd. Of gaan deze gesprekken nog plaatsvinden?

Antwoord 10:
Hierover hebben geen gesprekken plaatsgevonden.

Vraag 11:
Kunt u een verklaring geven voor de discrepantie tussen het rapport en de adviezen van de Rekenkamer en het advies van de provincie?

Antwoord 11:
Ja, beide onderzoeken hebben een andere insteek.
De provincie heeft de begroting 2022 getoetst om te kunnen beoordelen of en in hoeverre de gemeente aan de voorwaarden van meerjarig repressief toezicht voldoet. Hiervoor beoordeelt de provincie:
• Structureel en reëel evenwicht (begroting en meerjarenraming);
• Wet- en regelgeving (termijnen en BBV);
• Vermogen (weerstandsvermogen en algemene reserve);
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• Stuurinformatie (strategisch, tactisch en operationeel).

De rekenkamer heeft voor de jaren 2018 en 2019 gekeken naar de verhouding van de werkelijke baten en lasten van het sociale domein ten opzichte van de begroting en naar de tussentijdse informatieverstrekking hierover aan de raad.

Vraag 12:
Geeft het college van B&W andere signalen af aan de provincie in het kader van het financieel toezicht dan aan de gemeenteraad van Maastricht?

Antwoord 12:
Nee, financieel toezicht en het onderzoek van de provincie vindt onafhankelijk plaats.

Vraag 13:
In hoeverre heeft de provincie een rol gespeeld in de bezuinigingen die worden uitgerold. Hoe ziet die rol er dan uit? Geeft de provincie richtinggevende adviezen?

Antwoord 13:
De provincie heeft geen rol in de bezuinigingen die worden uitgerold. De provincie beoordeelt taakstellingen, bezuinigingen en ombuigingen en daarmee gemoeide stelposten op hardheid en haalbaarheid.


Hoogachtend,


Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Bedrijfsvoering, Burgerparticipatie en Lobby

